
        
Especialização lato sensu em Gestão de Pessoas 

Calendário – Cronograma – Oferta 2022 

 

◄ Outubro NOVEMBRO 2022 Dezembro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  

Matrícula (1ª 
chamada)  

Secretaria 
 

2  

Dia de Finados 
 
SED 
 

3  

Matrícula (1ª 
chamada)  

Secretaria 

 
 

4  

Matrícula (1ª 
chamada)  

Secretaria 

 
 

5  
 

6  
 

7  
 
Matrícula 
(1ª chamada) 

Secretaria 

8  
 
Matrícula 
(1ª chamada) 

Secretaria 

9  
 
Matrícula 
(Novas chamadas)  

Secretaria 

10  
 
Matrícula 
(Novas chamadas)  

Secretaria 
 
 

11  
 
Matrícula 
(Novas chamadas)  

Secretaria 
 
 

12  
 

AULA 
INAUGURAL 

13  
 

14  
Início 
Disciplina 
“Aprendizagem 
Organizacional e 
Processos 
Criativos” 

15  

Proclamação da 
República 
 

SED 
 

16  
 

17  

Solicitação de 

equivalência de 

disciplinas e 

aproveitamento 

de estudos 

18  

Solicitação de 

equivalência de 

disciplinas e 

aproveitamento 

de estudos 

19  
 

20 Consciência 

Negra 
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  

Resultado dos 

pedidos de 

solicitação de 

equivalência de 

disciplinas e 

aproveitamento 

de estudos 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

 

  



 
 

◄ Novembro DEZEMBRO 2022 Janeiro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
Fim 
Disciplina 
“Aprendizagem 
Organizacional e 
Processos 
Criativos” 

15  
Início 
Disciplina 
“Cultura e 
Identidade 
Organizacional” 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 
RECESSO 
 

25 Natal 
 

26  
 
RECESSO 
 

27  
 
RECESSO 
 

28  
 
RECESSO 
 

29  
 
RECESSO 
 

30  
 
RECESSO 
 

31  
 
RECESSO 
 

 
  

https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Janeiro-2023


 
 
 

◄ Dezembro JANEIRO 2023 Fevereiro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 Ano Novo 
 

2  
 
RECESSO 
 

3  
 
RECESSO 
 

4  
 
RECESSO 
 

5  
 
RECESSO 
 

6  
 
RECESSO 
 

7  
 
RECESSO 
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
Fim 
Disciplina 
“Cultura e 
Identidade 
Organizacional” 

29  
 

30  
Início 
Disciplina 
“Fundamentos de 
Economia” 

31  
 

 

  

https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Dezembro-2022


 
 

◄ Janeiro FEVEREIRO 2023 Março ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  

 
 

19  
 

20 
 

21  

Carnaval 
 
SED 
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
Fim 
Disciplina 
“Fundamentos de 
Economia” 

 

  



 
 

◄ Fevereiro MARÇO 2023 Abril ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
Início 
Disciplina 
“Ética e 
Responsabilidade 
Social nas 
Organizações” 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  

 

21  
 

22  

 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
Fim 
Disciplina 
“Ética e 
Responsabilidade 
Social nas 
Organizações” 

30  
Início 
Disciplina 
“Fundamentos 
de Empreende- 
dorismo” 

31  
 

 

  



 
 

◄ Março ABRIL 2023 Maio ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  

Sexta-Feira Santa 
 
SED 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  

Tiradentes 
 
SED 
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
Fim 
Disciplina 
“Fundamentos 
de Empreende- 
dorismo” 

30  
 

 

  



 
 

◄ Abril MAIO 2023 Junho ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  

Dia do Trabalho 
 
SED 

2  
Início 
Disciplina 
“Metodologia em 
Pesquisa 
Científica 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14 Dia das Mães 
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
Encontro 
presencial 
avaliativo 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
Fim 
Disciplina 
“Metodologia em 
Pesquisa 
Científica 

 

  



 
 

◄ Maio JUNHO 2023 Julho ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  

Início 
Disciplina 
“Desenvolvimento 
de Pessoas, de 
Equipes e de 
Liderança” 
 

2  
 

3  
Último dia para 
fechamento de 
notas do 
Módulo 1 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  

Corpus Christi 
 
SED 
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
Recuperação 
paralela 

13  
Recuperação 
paralela 

14  
Recuperação 
paralela 

15  
Recuperação 
paralela 

16  
Recuperação 
paralela 

17  
Recuperação 
paralela 

18  
 

19  
Recuperação 
paralela 

20  
Recuperação 
paralela 

21  
Recuperação 
paralela 

22  
Recuperação 
paralela 

23  
Recuperação 
paralela 

24  
Recuperação 
paralela 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

 

  



 
 

◄ Junho JULHO 2023 Agosto ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
Fim 
Disciplina 
“Desenvolvimento 
de Pessoas, de 
Equipes e de 
Liderança” 
 

2  
 

3  
Início 
Disciplina 
“Gestão do Clima 
Organizacional” 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
Fim 
Disciplina 
“Gestão do Clima 
Organizacional” 

 

  



 
 

◄ Julho AGOSTO 2023 Setembro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
Início 
Disciplina 
“Gestão 
Estratégica de 
Recursos 
Humanos I” 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13 Dia dos Pais 
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
Fim 
Disciplina 
“Gestão 
Estratégica de 
Recursos 
Humanos I” 

30  
Início 
Disciplina 
“Gestão 
Estratégica de 
Recursos 
Humanos II” 

31  
 

 

  



 
 

◄ Agosto SETEMBRO 2023 Outubro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7 
Independência do 
Brasil 

 
SED 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
Fim 
Disciplina 
“Gestão 
Estratégica de 
Recursos 
Humanos II” 

29  
Início 
Disciplina 
“Qualidade de 
Vida no Trabalho” 

30  
 

  



 
 

◄ Setembro OUTUBRO 2023 Novembro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12 
Nossa Senhora de 
Aparecida 
 
SED 

13  
 

14  
 

15 Dia do 

Professor 
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28 
Dia do Servidor 
Público 
 
SED 

29  
 

30  
 

31  
Fim 
Disciplina 
“Qualidade de 
Vida no Trabalho” 

 

  



 
 

◄ Outubro NOVEMBRO 2023 Dezembro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
Início 
Disciplina 
“Tendências 
Contemporâneas 
de Gestão 
Organizacional” 

2 Dia de Finados  
 
SED 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15 Proclamação 

da República 
 
SED 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

Encontro 
presencial 
avaliativo 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
Fim 
Disciplina 
“Tendências 
Contemporâneas 
de Gestão 
Organizacional” 

 

  



 
 

◄ Novembro DEZEMBRO 2023 Janeiro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
 

2  
Último dia para 
fechamento de 
notas do 
Módulo 2 

3  
 

4  
Organização para 
TCC (Secretaria) 

5  
Organização para 
TCC (Secretaria) 

6  
Organização para 
TCC (Secretaria) 

7  
Organização para 
TCC (Secretaria) 

8  
Organização para 
TCC (Secretaria) 

9  
Organização para 
TCC (Secretaria) 

10  
 

11  
Início TCC 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25 Natal 

 
SED 
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 

 
  

https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Janeiro-2024


 

 

◄ Dezembro JANEIRO 2024 Fevereiro ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  

Ano Novo 
 
SED 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 

  



 

 

◄ Janeiro FEVEREIRO 2024 Março ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  

 

13  

Carnaval 
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

 

 
  

https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Janeiro-2023


 

 

◄ Fevereiro MARÇO 2024 Abril ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  26  
 

27  
 

28  
 

29  
Sexta-Feira Santa 
 
SED 

30  
 

31  
 

 

 
  

https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Janeiro-2024


 
 

◄ Março ABRIL 2024 Maio ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
Data-limite para o 
orientador informar 
que o aluno está 
apto a defender seu 
TCC 
 
Data-limite para 
encaminhamento do 
TCC para a banca 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
Tiradentes 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

 

  



 
 

◄ Abril MAIO 2024 Junho ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  

Dia do Trabalho 
 
SED 
 
Bancas de TCC 

2  
 
Bancas de TCC 

3  
 
Bancas de TCC 

4  
 
Bancas de TCC 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
Dia das Mães 

13  
 

14  
 

15  
Data-limite para envio 

da versão correta do 
TCC 
 
Fim da Turma 2022-
2024 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  

 

21  
 

22  

 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 

 


